
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 19 de dezembro de 2024

Nome do Requerente: Adriana Cecilia Lordelo Wludasrski
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde o
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

Número protocolo: 19.20.0368.0026787/2024-16
Documento de Origem: SEI
Assunto: Residência fora da Comarca
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente: João Mateus Matos Oliveira
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde o
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

Número protocolo: 19.20.0380.0028438/2024-73
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente: Caíque Cavalcante Magalhães
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0361.0029620/2024-66
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente:  Denis Renato dos Santos Cruz
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0378.0028849/2024-64
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Mudança
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente: Marcelo Ribeiro Homem
Despacho: Ante as informações da Corregedoria Geral do Ministério
Público quanto à residência do requerente, bem como o atestado pela
CMFC quanto à regularidade dos documentos fiscais acostados, defiro o
ressarcimento da despesa efetuada pelo requerente, conforme previsto
no art. 61, III, da Lei Orgânica 12/94, alterada pela Lei Complementar
57/04. À CMFC para providenciar.

Número protocolo: 19.20.0381.0029744/2024-07
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 11/12/2024
Nome do Requerente:  Paulo Fernandes Medeiros Júnior
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0321.0029755/2024-28
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível

Data do Despacho: 11/12/2024
Nome do Requerente: Ivo Pereira de Lima
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0361.0029982/2024-89
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 16/12/2024
Nome do Requerente: Igor Couto Vieira
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.1308.0030462/2024-84
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: Fernando Portela Rodrigues
Despacho: Encaminhe-se à CGMP, retornando-se, em seguida, a este
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para exame e deliberação
sobre o pedido, nos termos do art. 2º da Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores.

Número protocolo: 19.20.0321.0030515/2024-72
Documento de Origem: SEI
Assunto: Comunicação
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: Luciana Maciel Dantas Figueiredo
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.0239.0030607/2024-79
Documento de Origem: SEI
Assunto: Interrupção de Férias
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça
Despacho: Defiro o pedido na forma requerida. À CMGP para anotar e
arquivar.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM
EXERCÍCIO, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 495038/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Indenização
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Despacho: Torna sem efeito o RE nº 493234/2024. À CMGP para
providências.

DESPACHO PGJ/CG Nº 368/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS,

AVISO CSMP Nº 237/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 19 de dezembro de 2024

Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do Ministério Público -
AMPPE, a realização da 2ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período
de 13 a 17 de janeiro de 2025. Lembramos, ainda, que a relação dos
processos deve ser encaminhada com antecedência mínima de 03 (três)
dias do início da referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia
08/01/2025, e que os votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão
Virtual” até um dia antes do início da sessão (dia 10/01/2025).

Recife, 18 de dezembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 1ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 07 a 10
de janeiro de 2025, conforme Aviso nº 229/2024-CSMP, publicado no
DOE de 12/12/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 18 de dezembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 238/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA, DR. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE
CARVALHO, no uso das suas atribuições e

 CONSIDERANDO os rigores dispostos no Art. 8º da LCE nº 12/1994 e
os disciplinamentos contidos na RES-CJP nº 25/2024, que versam sobre
a realização do pleito eleitoral para a formação da Lista Tríplice para a
escolha do Procurador Geral de Justiça do MPPE – biênio 2025/2027,
evento que acontecerá no dia 07 de janeiro de 2025, das 09 (nove) às
17 (dezessete) horas, no horário de Brasília,

 CONVOCA os Excelentíssimos Senhores Membros do MPPE em
atividade e que totalizam o número de quatrocentos e sessenta (460)
votantes, para participarem na data e nos horários acima elencados, da
supra  c i tada  e le i ção ,  a t ravés  do  l i nk  do  S is tema SEV
https://eleicao.mppe.mp.br, que também pode ser acessado no banner
“Eleições Lista Tríplice para a Procuradoria-Geral de Justiça de
Pernambuco 2025-2027” no site do MPPE, através do endereço
portal.mppe.mp.br, ou na intranet do MPPE, através do endereço
novaintranet.mppe.mp.br.

 Recife, 18 de dezembro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO PGJ Nº 15/2024..
Recife, 18 de dezembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.2467.0029444/2024-97,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GIDELSON MANOEL DOS SANTOS, TÉCNICO
MINISTERIAL - CONTABILIDADE, matrícula nº 1888617, lotado no
Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares, para
o exercício das funções de GERENTE DO DEPARTAMENTO
MINISTERIAL DE LICITACOES E PROCEDIMENTOS AUXILIARES ,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-5, por um
período de 30 dias, contados a partir de 07/01/2025, tendo em vista o
gozo de férias da titular, ONÉLIA CARVALHO DE OLIVEIRA HOLANDA,
TÉCNICO MINISTERIAL-CONTABILIDADE, matrícula nº 1888838.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 17 de Dezembro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Republicada por incorreção na original.

PORTARIA SUBADM Nº 1586/2024.
Recife, 17 de dezembro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.01340029748/2024-15,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

PORTARIA SUBADM Nº 1593/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


